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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Меланому характеризуют неуклонный рост показателей заболеваемости, агрессивность,

высокий метастатический потенциал опухоли, резистентность к стандартной цитостатической

терапии, крайне неблагоприятный прогноз при диссеминированных формах заболевания наряду

с преимущественным поражением лиц молодого и среднего возраста, что обусловливает

чрезвычайную социальную значимость поиска эффективных способов лечения данного

заболевания [39, 158, 183, 218].

Ипилимумаб (ИПИ) – ингибитор CTLA-4 (cytotoxic T-lymphocyte-associated protein 4),

является первым препаратом из нового класса ингибиторов контрольных точек, одобренным

FDA (Food and drug administration) в 2011 г. для лечения больных с распространенными

формами меланомы. Еще на этапе регистрационного клинического исследования стало

очевидным, что спектр клинических эффектов и токсичности ИПИ кардинально отличается от

всех ранее применяемых вариантов иммунологического лечения [109]. С вхождения ИПИ в

клиническую практику началась новая эра онкоиммунологии в лечении онкологических

заболеваний.

С 2010 г. активно изучается эффективность и профиль иммунопосредованных

нежелательных явлений ИПИ. Ипилимумаб первым продемонстрировал увеличение общей

выживаемости у небольшой группы больных диссеминированной меланомой, которая и после

3-х летнего периода наблюдения сохраняется на уровне приблизительно 20-25% без заметной

дальнейшей тенденции к снижению продолжительности жизни пациентов [156, 161]. Это дает

надежду на возможное излечение данной категории больных.

Механизм действия ИПИ обусловливает его уникальный иммуноопосредованный спектр

токсичности. Иммуноопосредованные нежелательные реакции 3-4 ст. тяжести могут иметь

жизнеугрожающий характер, но в целом профиль токсичности изучен и имеет приемлемый

характер [66, 104].

Отличительной особенностью ИПИ по сравнению с более новыми и эффективными

препаратами из группы ингибиторов PD-1 (programmed cell death protein 1) является его

фиксированный курс лечения не более 4-х введений, что также определяет его

фармакоэкономические преимущества.

Вместе с тем, нерешенной задачей клинической онкоиммунологии остается поиск

предиктивных и прогностических факторов с целью индивидуализации показаний к
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проведению терапии ИПИ. Для определения предрасполагающих к увеличению эффекта от

иммунотерапии ИПИ факторов необходимо более глубокое изучение иммунологических

процессов, протекающих на фоне лечения. Несомненно, в эпоху точной медицины понимание

механизмов, благодаря которым пациенты резистентны или получают недостаточный эффект

на фоне терапии ингибиторами контрольных точек, а также страдают от тяжелой формы

иммуноопосредованной токсичности, имеет первостепенное значение для

персонализированного определения категории пациентов, наилучшим образом соответсвующих

этому варианту лечения.

Степень разработанности темы

Начиная с 1908 г., когда P. Ehrlich впервые предположил, что иммунная система способна

подавлять канцерогенез, и до настоящего времени продолжается изучение внутренних

механизмов подавления опухолевого роста, обеспечивающих «иммунологический надзор над

раком».

Экспериментальные исследования, которые проводились J.F. Brunet, P.S. Linsley et al. с

1987 г., показали высокую значимость антигена цитотоксических Т-лимфоцитов 4 класса

(CTLA-4) в качестве мишени для иммунотерапии. Ключевым событием, послужившим толчком

к развитию исследований в области иммуноонкологии, стало открытие J. Alisson в 1995 г.

активирующего влияния на развитие Т-клеточного ответа блокады рецептора CTLA-4.

С момента внедрения ИПИ в клиническую практику в 2011 г. работы по поиску

прогностических и предиктивных факторов и биомаркеров велись непрерывно: J.D. Wolchok

(2017), J.S. Weber (2017), C. Hua (2016), S.K. Quirk (2015), D.M. Pardoll (2012), S. Kelderman

(2014) и др.

В настоящее время интерес вызывает изучение на фоне терапии ингибиторами

контрольных точек иммунного статуса онкологических больных и динамического изменения

субпопуляций иммунокомпетентных клеток. В этот период существенный вклад в развитие

этой темы внесли А. Martens (2016), А.А. Tarhini (2014), K. Wistuba-Hamprecht (2017) и другие.

В Научном отделе онкоиммунологии НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова под руководством

д.м.н. И.А. Балдуевой уже более 20 лет активно изучается иммунологический профиль больных

меланомой на фоне различных видов иммунотерапии.

Цель исследования

Улучшение результатов лечения больных диссеминированной меланомой.
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Задачи исследования

1. Оценить клиническую эффективность анти-CTLA-4 иммунотерапии ипилимумабом у

больных диссеминированной меланомой во 2-й и последующих линиях

противоопухолевого лечения.

2. Изучить токсичность иммунотерапии ипилимумабом у больных диссеминированной

меланомой.

3. Оценить существующие алгоритмы диагностики и лечения иммуноопосредованных

нежелательных явлений у этой категории пациентов.

4. Провести анализ иммунологических показателей периферической крови у больных

диссеминированной меланомой, получавших ипилимумаб.

5. Изучить прогностические факторы иммунотерапии ипилимумабом у больных

диссеминированной меланомой.

Научная новизна в диссертационной работе

• Изучены эффективность и токсичность анти-CTLA-4 терапии ипилимумабом на популяции

больных диссеминированной меланомой.

• Выявлена связь динамики изменения иммунологических показателей до и после терапии

ипилимумабом с увеличением продолжительности жизни у больных диссеминированной

меланомой по результатам анализа 21 субпопуляции иммунокомпетентных клеток

периферической крови.

• Комплексный кластерный анализ динамики показателей иммунного статуса выявил

разнонаправленную динамику субпопуляционного состава иммунокомпетентных клеток у

больных диссеминированной меланомой на фоне терапии ипилимумабом.

• Многофакторный регрессионный анализ Кокса позволил выделить независимые

прогностические факторы, ассоциированные с иммунологическим ответом на терапию

ипилимумабом у этой категории больных.

• Полученные результаты позволяют утверждать о важности планирования

рандомизированных проспективных клинических исследований с целью подтверждения

клинического значения исследованных общеклинических факторов и иммунологических

биомаркеров терапии ипилимумабом у больных диссеминированной меланомой.
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Научная и практическая значимость работы

1. Доказана практическая целесообразность применения анти-CTLA-4 терапии ипилимумабом

у больных диссеминированной меланомой во 2-й и последующих линиях

противоопухолевого лечения.

2. Целесообразно исследование иммунологических показателей периферической крови у

больных диссеминированной меланомой на фоне терапии ипилимумабом (двойных

положительных СD4+CD8+ Т-лимфоцитов) в качестве прогностических маркеров.

3. Разработаны принципы, алгоритмы диагностики и лечения иммуноопосредованных

нежелательных явлений, которые внедрены в повседневную клиническую практику с целью

оптимизации лекарственного лечения пациентов, получающих иммуноонкологические

препараты. Для более детального разбора этих алгоритмов коллективом авторов

разработано учебное пособие: «Алгоритмы диагностики и лечения иммуноопосредованных

нежелательных явлений».

Материалы и методы исследования

В исследование всего были включены 95 больных диссеминированной меланомой, с

признаками прогрессирования опухолевого процесса после как минимум 1-й линии лечебной

системной лекарственной терапии, получавших лечение ипилимумабом в НМИЦ онкологии им.

Н.Н. Петрова с сентября 2012 г. по март 2016 г.

Оценка эффективности и токсичности терапии ипилимумабом, а также анализ иммунных

статусов проведены у всех включенных в исследование пациентов. Исследование

прогностических факторов выполнено у 67 больных диссеминированной меланомой,

получавших ипилимумаб.

Материалом для исследования иммунологических показателей служили свежие образцы

периферической крови больных. Оценка содержания субпопуляций иммунокомпетентных

клеток проводилась методом проточной цитофлуориметрии.

Данные по рассматриваемым пациентам, получивших лечение ипилимумабом, хранились

в базе данных Microsoft Office Access 2010. Статистическую обработку данных проводили с

использованием R (ver. 3.5.2).
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Основные положения, выносимые на защиту

1. Анти-CTLA-4 иммунотерапия препаратом ипилимумаб эффективна во 2-й и последующих

линиях лекарственной терапии больных диссеминированной меланомой.

2. Терапия ипилимумабом обладает приемлемым и изученным спектром токсичности у

пациентов с диссеминированной меланомой. Пол, возраст, индекс массы тела не являлись

прогностическими факторами развития токсичности ипилимумаба (p>0,05).

3. Общепринятые алгоритмы диагностики и лечения иммуноопосредованных нежелательных

явлений применялись при развитии иммуноопосредованной токсичности и оказались

эффективными во всех случаях своевременного обращения пациентов, не повлияв на

показатели общей выживаемости (p=0,886).

4. Увеличение значений двойных положительных СD4+CD8+ Т-лимфоцитов

(СD3+CD4+CD8+), NK-клеток, активированных NK-клеток (СD3-СD16+56+NKG2D+) по

сравнению с исходным уровнем ассоциировались с более низкими показателями общей

выживаемости у больных диссеминированной меланомой на фоне терапии ипилимумабом.

5. При проведении многофакторного анализа системная терапия глюкокортикостероидами на

момент начала лечения ипилимумабом, низкий уровень лактатдегидрогеназы и увеличение

относительной разницы двойных положительных СD4+CD8+ Т-лимфоцитов статистически

значимо влияли на показатели общей выживаемости больных диссеминированной

меланомой, получавших ипилимумаб (p<0,05).

Степень достоверности и апробации результатов

Основные положения диссертации представлены на VI Международном Молодежном

Медицинском Конгрессе «Санкт-Петербургские научные чтения – 2015» (Санкт-Петербург,

2-4 декабря 2015 г.); V Всероссийском конкурсе научных работ молодых ученых (Санкт-

Петербург, 25 марта 2015 г.); Научно-практической школе «Меланома кожи: современная

диагностика и лечение» (Санкт-Петербург, 22-23 сентября 2016 г.); Научно-практической

школе «Современная лекарственная терапия меланомы кожи» (Санкт-Петербург, 15 мая

2017 г.); Научно-практическом семинаре «Актуальные вопросы иммунотерапии солидных

опухолей» (Санкт-Петербург, 22 сентября 2017 г.); Научно-практической школе SPOT-Science

and Practice in Oncology Training (Санкт-Петербург, 04 декабря 2017 г.); Заседании Общества

онкологов Санкт-Петербурга № 516 «Эволюция лекарственной терапии: от гормонотерапии до

онкоиммунологии» (Санкт-Петербург, 16 декабря 2017 г.); VII Международном Молодежном

Медицинском Конгрессе «Санкт-Петербургские научные чтения – 2017» (Санкт-Петербург,
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6-8 декабря 2017 г.); Научно-практической конференции «Комбинированное лечение меланомы

кожи: современный взгляд» (Санкт-Петербург, 26-27 апреля 2018 г.); Научно-практической

конференции с международным участием «Актуальные вопросы ранней диагностики и лечения

опухолей кожи» (Санкт-Петербург, 14 мая 2018 г.); VI Петербургском онкологическом Форуме

«Белые ночи – 2018» (Санкт-Петербург, 7 июля 2018 г.); Научно-практической конференции

«Актуальные вопросы иммунотерапии солидных опухолей» (Санкт-Петербург, 21-22 сентября

2018 г.); Научно-практической школе SPOT-Science and Practice in Oncology Training (Санкт-

Петербург, 05 февраля 2019 г.); 4-ой ежегодной международной онлайн конференции PRISM в

рамках конгресса "Меланома и опухоли кожи" Ассоциации специалистов по проблемам

меланомы (Москва, 17.05.2019 г.); V Петербургском онкологическом Форуме «Белые ночи –

2019» (Санкт-Петербург, 22 июня 2019 г.).

Личный вклад автора

Автор лично принимала участие в определении лечебной тактики, объема обследования,

иммунологических исследованиях, коррекции осложнений лечения и дальнейшем наблюдении

за больными диссеминированной меланомой, получавшим анти-CTLA-4 иммунотерапию

ипилимумабом в ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н. Н. Петрова» Минздрава России. Автором

самостоятельно выполнен сбор данных, статистическая обработка и анализ полученных

результатов, на основании чего сформулированы заключение и выводы по материалам

исследования. На разных этапах работы полученные результаты подготавливались для

публикации и представления на научно-практических мероприятиях различного уровня.

Публикации

По результатам диссертации опубликовано 13 печатных работ соискателя, в том числе 6

статей – в журналах, рекомендованных ВАК МОН РФ для соискателей ученой степени

кандидата медицинских наук.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 132 страницах и состоит из 3 глав, заключения, выводов,

практических рекомендаций и списка литературы, включающего 219 источников, из них

20 отечественных и 199 зарубежных изданий. Диссертация содержит 17 таблиц и

иллюстрирована 39 рисунками.
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Глава 1

СОВРЕМЕННЫЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ОБ АНТИ-CTLA-4

ИММУНОТЕРАПИИ ДИССЕМИНИРОВАННОЙ МЕЛАНОМЫ

(ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

Меланома – это опухоль нейроэктодермального происхождения, возникающая в

результате злокачественной трансформации пигментных клеток меланоцитов, в норме

отвечающих за окрашивание глаз, кожи и волос человека благодаря продуцированию меланина.

Опухоль преимущественно локализуется в коже, значительно реже в сетчатке глаза, на

слизистых оболочках, на связках и апоневрозах, встречается во всех возрастных группах, в том

числе у детей и подростков. Меланома является одной из наиболее злокачественных опухолей

человека, характеризующаяся частым рецидивированием и метастазированием лимфогенным и

гематогенным путём почти во все органы. Общепризнанным этиологическим фактором

меланомы кожи является избыточное ультрафиолетовое излучение, повреждающее меланоциты

кожи. К факторам риска меланомы кожи относятся фототип кожи населения и уровень

солнечной экспозиции в регионе проживания [29].

На протяжении последних десятилетий в мире отмечается неуклонный рост

заболеваемости меланомой кожи, а ежегодный прирост заболеваемости составляет 3-7%

[39, 158, 183]. Так, в США, Великобритании, Швеции и Норвегии число случаев меланомы

увеличилось более чем на 3% за последние несколько лет. По оценкам ряда авторов, такая

тенденция сохранится по крайней мере до 2022 г. [218]. На территории Российской Федерации

меланома является одной из ведущих локализаций в общей (оба пола) структуре

онкологической заболеваемости – 14,4%. В 2017 г. зарегистрировано 4 351 новых случаев

впервые в жизни установленного диагноза меланомы кожи, при этом «грубый» показатель

заболеваемости в 2017 г. составил 7,13 на 100 000 населения (6,39 для мужчин и 8,65 для

женщин), среднегодовой темп прироста находился на уровне 3,3%, а прирост за 10-летний

период составил – 40,26%. Стандартизированный показатель заболеваемости в 2017 г.

находился в пределах 4,51-4,93 у мужчин и женщин соответственно на 100 000 населения.

Кумулятивный риск развития меланомы кожи в 2017 г. у обоих полов составил 0,55%. Средний

возраст больных меланомой с впервые в жизни установленным диагнозом составил 61,6 лет.

Наибольшее абсолютное число заболевших меланомой кожи зарегистрировано в 2017 г. в

возрастном диапазоне 65-69 лет – 1 611 случаев. Следует отметить рост заболеваемости среди

лиц молодого возраста. Наибольший удельный вес заболеваемости в 2017 г. отмечен в возрасте
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25-29 лет. У всех заболевших в возрасте до 30 лет меланома развивается в 5,4% случаев [6].

Стандартизированный показатель заболеваемости населения Северо-Западного Федерального

округа России меланомой кожи за 2016 г. находился в пределах 5,11-5,06 у мужчин и женщин

соответственно на 100 000 населения. В структуре онкологической заболеваемости населения

Северо-Западного Федерального округа России в 2017 г. зарегистрировано 813 случаев

первичного установления диагноза меланома (оба пола) – 2,29%, в Санкт-Петербурге –

591 случай (2,25%) [7]. Меланома составляет не более 4% всех новообразований кожи, но на её

долю приходится примерно 80% случаев летальных исходов. Общая 5-летняя выживаемость

пациентов, имеющих отдаленные метастазы, составляет менее 5% [205]. Индивидуальный риск

смерти при данной патологии составляет примерно 2% [135]. Смертность от меланомы в

Российской Федерации в 2017 г. составила 3 713 человек, а Северо-Западном Федеральном

округе – 472 случая [6]. Если при ранней стадии заболевания 5-летняя выживаемость

превышает 90%, то при II стадии составляет около 65%, при локально-регионарной стадии (III)

снижается до 45%, а при метастатической (IV стадия) не превышает 10%. К сожалению, в

России около 19-25% пациентов на момент постановки диагноза имеют запущенную стадию

(III-IV) заболевания [2, 6].

Применение системной химиотерапии с использованием дакарбазина и других

стандартных цитостатических агентов ни в одном из исследований не показало влияния на

общую выживаемость больных неоперабельной или метастатической меланомой

[133, 187, 207]. Высокая агрессивность, раннее возникновение отдаленных метастазов,

резистентность к стандартной цитостатической терапии, крайне неблагоприятный прогноз

наряду с преимущественным поражением лиц молодого и среднего возраста обусловливают

чрезвычайную социальную значимость поиска эффективных способов лечения данного

заболевания. Благодаря достижениям фундаментальных наук в настоящее время наблюдается

определенный «прорыв» в познаниях о биологии меланомы. За последние годы удалось

расшифровать сложный молекулярно-генетический профиль меланомы и показать, насколько

гетерогенна опухоль; открыты новые пути сигнальной трансдукции, определены и изучаются

молекулярные мишени таргетной терапии [14, 91]. В настоящее время вызывает особый

интерес направление, изучающее влияние иммунной системы на канцерогенез и механизмы,

связанные с ускользанием опухоли от иммунологического надзора [34, 58, 179].

Меланома – иммуногенная опухоль. В отличие от других часто встречающихся

разновидностей опухолей, меланомы нередко демонстрируют склонность индуцировать

иммунный ответ. В частности, в ткани меланом часто присутствует лимфоцитарная

инфильтрация, причём выраженность этого феномена коррелирует с прогнозом заболевания

[215]. Именно для меланом отмечены достоверные случаи спонтанного регресса заболевания
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[132]. Данный процесс обусловлен инфильтрацией опухоли иммунокомпетентными клетками,

что подтверждается клиническими исследованиями, обнаружившими выраженную лимфо-

идную инфильтрацию у больных со спонтанной регрессией меланомы [70, 134, 185]. Часть

меланом экспрессирует специфические антигены, которые могут использоваться в качестве

эффективных мишеней для различных видов иммунотерапии [180, 212]. Кроме того, меланома

относится к опухолям с большим количеством соматических мутаций. Считается, что большее

число соматических мутаций увеличивает вероятность появления неоантигенов –

аминокислотных последовательностей, которые в норме не встречаются в нормальных тканях, а

потому могут служить сигналом для распознавания иммунной системы [138].

Экспериментальные исследования, которые проводились с 1987 г., показали высокую

значимость антигена цитотоксических Т-лимфоцитов 4 класса (CTLA-4) в качестве мишени для

иммунотерапии [21, 108, 157]. CTLA-4 блокирует инициацию иммунного ответа на этапе


[…]


лекарственной терапии у пациентов диссеминированной меланомой. Медиана ВДП по системе

RECIST 1.1 составила 3,43 мес. (95% ДИ, 3,0-4,16 мес.). Медиана общей выживаемости

равнялась 10,46 мес. (95% ДИ, 8,5-13,8 мес.). Доля пациентов, переживших 3-х летний период

составила 20%.

Результаты показателей ОВ, 3-х летней ОВ, медианы ВДП, полученные в нашем

исследовании, сопоставимы с данными регистрационного исследования ИПИ F.S. Hodi et al.

(2010), и данными мета-анализа зарубежной Программы расширенного доступа к ИПИ.
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 ИоНЯ наблюдались практически у всех пациентов (97,9%), однако у большинства

(69,47%) соответствовали 1-2 ст. тяжести. При оценке спектра токсических явлений терапии

ИПИ в нашем исследовании выявлено 388 иоНЯ. В регистрационном исследовании F.S. Hodi

et al. (2010) у 137 пациентов, получавших ИПИ в качестве монотерапии, количество

выявленных НЯ, связанных с терапией, составило 105 (80,2%), а к иммуноопосредованным НЯ

было отнесено 80 (61,1%). Разница в показателях иоНЯ 3-4 ст. (22,9% в исследовании F.S. Hodi

et al. (2010) против 26,3% в нашем исследовании) может быть обусловлена более лояльными

критериями отбора в наше исследование, чем в рандомизированное клиническое исследование,

изначально ослабленным общим состоянием пациентов с большим процентом прогностически

неблагоприятных факторов. Достоверная связь летальных исходов у пациентов, получавших

ИПИ в нашем исследовании, с проводимой иммунотерапией не была доказана.

Анализ спектра и частоты нежелательных явлений на фоне лечения ИПИ не выявил

каких-либо существенных отклонений от данных, представленных в регистрационных

исследованиях, кроме 1 случая клинически значимого пневмонита 3 ст. тяжести после

3 введения ИПИ. При изучении возможных прогностических факторов токсичности ИПИ в

нашем исследовании не выявлено влияния пола, возраста и индекса массы тела на риск

развития иоНЯ 3-4 ст. тяжести (p>0,05). Полученные в нашей работе данные демонстрируют,

что терапия ИПИ обладает приемлемым и изученным спектром токсичности у пациентов с

диссеминированной меланомой.

По нашим наблюдениям, полученным в рамках лечения ИПИ больных

диссеминированной меланомой, применение международных алгоритмов купирования иоНЯ

оказалось эффективным во всех случаях, когда пациенты своевременно информировали

лечащих онкологов о возникновении симптомов аутоиммунитета.

По результатам оценки графического анализа субпопуляций иммунокомпетентных

клеток периферической крови у больных неоперабельной или метастатической меланомой до и

после терапии ИПИ, нами было отмечено выделенние групп пациентов с более низкой

продолжительностью жизни при увеличении значений двойных положительных CD4+CD8+

Т-лимфоцитов более чем на 100%, увеличении показателя активированных NK-клеток

(СD3-СD16+56+NKG2D+) на 50% и более по сравнению с исходными значениями. Группа

пациентов с показателями NK-клеток выше референсных значений также характеризовалась

снижением показателей общей выживаемости.

При проведении кластерного анализа не было отмечено явного выделения группы

пациентов с идентичными изменениями иммунного статуса, которые были бы сопоставимы с

клинической картиной заболевания. Однако на основании выявленного биологического

феномена в виде гипервыброса некоторых иммунологических показателей мы предположили
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наличие разделения больных с неоперабельной или метастатической меланомой, получавших

анти-CTLA-4 иммунотерапию ИПИ, на группы в зависимости от реактивности показателей

иммунного профиля пациентов, что требует изучения в проспективных исследованиях с

большей мощностью.

Наши наблюдения свидетельствуют о важности проведения иммунологического

обследования у пациентов перед и на фоне проведения терапии ингибиторами контрольных

точек для поиска достоверных биомаркеров, которые будет возможно использовать в

прогностических целях и для персонализации иммунотерапии.

Из рассматриваемых потенциальных прогностических факторов влияние на общую

выживаемость больных с диссеминированной меланомой, получавших ИПИ, оказали факт

проведение системной терапии ГКС с противоотечной целью и при проведении

противоболевой и гепатотропной терапии, уровень ЛДГ на момент начала лечения ИПИ ниже

верхней границы нормы и динамика изменения показателей двойных положительных

CD4+CD8+ Т-лимфоцитов (р<0,05). Риск смерти достоверно увеличивался в 4,11 раза в группе

пациентов метастатической меланомой, получавших системную терапию ГКС с

противоотечной целью при наличии метастазов в головном мозге и в костях позвоночного

столба или с включением ГКС в схемы при проведении противоболевой и гепатотропной

терапии по сравнению с пациентами, которые за период лечения ИПИ не получали системной

терапии ГКС (p=0,0005, 95% ДИ, 1,86-9,08). Однако, статистически значимых различий риска

смерти между группами пациентов, у которых применялись алгоритмы купирования иоНЯ с

применением ГКС, по сравнению с больными, не получавшими ГКС на фоне терапии ИПИ, не

было выявлено (p=0,8861). Это означает, что в нашем исследовании применение терапии ГКС

для купирования иоНЯ тяжелой степени тяжести не снижало показатели общей выживаемости.

В нашем исследовании повышение уровня ЛДГ у пациентов с диссеминированной

меланомой подтвердило неблагоприятное прогностическое влияние на фоне терапии ИПИ: у

пациентов с уровнем ЛДГ ниже верхней границы нормы перед началом лечения ИПИ риск

смерти был ниже на 63,3% по сравнению с больными, которые характеризовались изначальным

повышением уровня ЛДГ выше референсных значений (p=0,0044, 95% ДИ, 0,18-0,73).

Единственным иммунологическим показателем в нашем исследовании, показавшим

статистически значимое влияние на общую выживаемость, явился уровень двойных

положительных CD4+CD8+ T-лимфоцитов. При увеличении относительной разницы двойных

положительных CD4+CD8+ Т-лимфоцитов на единицу измерения риск смерти больных

меланомой, получавших ИПИ, уменьшался на 0,2% (p=0,0117, 95% ДИ, 0,9965-0,9996). Таким

образом, при увеличении относительной разницы двойных положительных CD4+CD8+

Т-лимфоцитов на 100% риск смерти снижался на 17,3%.
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Полученные результаты позволяют утверждать о важности планирования

рандомизированных проспективных клинических исследований с целью подтверждения

клинического значения исследованных общеклинических факторов и иммунологических

биомаркеров терапии ИПИ у больных неоперабельной или метастатической меланомой.
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ВЫВОДЫ

1. Анти-CTLA-4 иммунотерапия препаратом ипилимумаб является эффективным методом

лечения больных диссеминированной меланомой во 2-й и последующих линиях терапии.

Медиана времени до прогрессирования по системе RECIST 1.1 составила 3,43 мес. (95%

ДИ, 3,0-4,16 мес.). Медиана общей выживаемости равнялась 10,46 мес. (95% ДИ, 8,5-13,8

мес.). Частота объективного ответа составила 12,6% (4,2% – полный регресс, 8,4% –

частичный регресс), у 15,8% наблюдалась стабилизация заболевания. Доля пациентов,

переживших 3-х летний период составила 20%, что сопоставимо с данными

международных клинических исследований.

2. Терапия ипилимумабом обладает приемлемым и изученным спектром токсичности у

пациентов с диссеминированной меланомой. Иммуноопосредованные нежелательные

явления наблюдались у 97,9% пациентов, однако у большинства (69,47%) соответствовали

1-2 ст. тяжести. Влияния изучаемых прогностических факторов (пола, возраста и индекса

массы тела) на риск развития иммуноопосредованных нежелательных явлений 3-4 ст.

тяжести (p>0,05) не было выявлено.

3. В исследуемой группе пациентов стационарное лечение по поводу жизнеугрожающих

иммуноопосредованных нежелательных явлений 3-4 ст. тяжести потребовалось 7 (7,36%)

больным. Эффект купирования иммуноопосредованных нежелательных явлений

наблюдался у всех пациентов. Применение общепринятых алгоритмов диагностики и

лечения иммуноопосредованных нежелательных явлений оказалось эффективным во всех

случаях своевременного обращения пациентов и не повлияло на показатели общей

выживаемости (p=0,886).

4. Анализ субпопуляций иммунокомпетентных клеток периферической крови у больных

диссеминированной меланомой до и после терапии ипилимумабом позволил выделить

группы пациентов с более низкими показателями общей выживаемости при увеличении

значений двойных положительных CD4+CD8+ Т-лимфоцитов более чем на 100%, NK-

клеток выше референсных значений, увеличении показателя активированных NK-клеток

(СD3-СD16+56+NKG2D+) более чем на 50% по сравнению с исходными значениями.

Кластерный анализ не выявил групп пациентов с идентичными изменениями иммунного

статуса, сопоставимых с клинической картиной заболевания.

114

5. Многофакторный анализ общей выживаемости выявил независимые прогностические

факторы:

− системная терапия глюкокортикостероидами на момент начала лечения ипилимумабом

(p=0,0005, 95% ДИ, 1,86-9,08);

− низкий уровень лактатдегидрогеназы (p=0,0044, 95% ДИ, 0,18-0,73);

− увеличение относительной разницы двойных положительных CD4+CD8+

Т-лимфоцитов (p=0,0117, 95% ДИ, 0,9965-0,9996).

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Доказана практическая целесообразность применения анти-CTLA-4 терапии ипилимумабом

у больных диссеминированной меланомой во 2-й и последующих линиях

противоопухолевого лечения.

2. Для определения клинической эффективности проводимой иммунотерапии у больных

диссеминированной меланомой целесообразно проводить исследование иммунологических

показателей (двойных положительных CD4+CD8+ Т-лимфоцитов) периферической крови

методом проточной цитофлуориметрии.

3. Для внедрения в повседневную клиническую практику разработаны принципы и уточнены

алгоритмы диагностики и лечения иммуноопосредованных нежелательных явлений у

пациентов, получающих иммуноонкологические препараты. Для более детального разбора

этих алгоритмов коллективом авторов разработано учебное пособие: «Алгоритмы

диагностики и лечения иммуноопосредованных нежелательных явлений».

115

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АД – артериальное давление

АКТГ – адренокортикотропный гормон

АЛТ – аланинаминотрансфераза

АСТ – аспартатаминотрансфераза

ВГН – верхняя граница нормы

ВДП – время до прогрессирования

ГКС – глюкокортикостероиды

ДК – дендритные клетки

ИЛ – интерлейкин

ИМТ – индекс массы тела

ИНФ – интерферон

иоНЯ – иммуноопосредованные нежелательные явления

ИПИ – ипилимумаб

КТ – компьютерная томография

ЛГ – лютеинизирующий гормон

ЛДГ – лактатдегидрогеназа

МРТ – магнитно-резонансная томография

НЯ – нежелательное явление

ОАМ – опухолеассоциированные макрофаги

ОВ – общая выживаемость

ППТ – площадь поверхности тела

СРБ – С-реактивный белок

ССД – синдром Стивена-Джонса

ТТГ – тиреотропный гормон

ТЭН – токсический эпидермальный некролиз

свТ4 – свободный тироксин

Т3 – трийодтиронин

УЗИ – ультрозвуковое исследование

ФВД – функция внешнего дыхания

ФВЛЖ – фракция выброса левого желудочка
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ФГДС – фиброгастродуоденоскопия

ФКС – фиброколоноскопия

ФНО – фактор некроза опухоли

ФСГ – фоликулостимулирующий гормон

ЧД – частота дыхания

ЧСС – частота сердечных сокращений

ЩФ – щелочная фосфатаза

ЭКГ – электрокардиограмма

CAR – chimeric antigen receptor – рецептор химерных антигенов

CAR-T cells – chimeric antigen receptor T cells – химерный антиген рецептора Т-клеток

CTL – cytotoxic T-lymphocyte – цитотоксическиq Т-лимфоцит

CTLA-4 – cytotoxic T-lymphocyte-associated protein 4

– антиген цитотоксических Т-лимфоцитов

ECOG – The Eastern Cooperative Oncology Group

– восточная объединенная онкологическая группа

FoxP3 – Forkhead P3 – ядерный фактор транскрипции

IL – interleukin – интерлейкин

IFN γ – interferon gamma – интерферон гамма

NK – natural killer – естественные клетки-киллеры

NKG2D – natural killer group 2D receptor – рецептор NK-клеток группы 2D

PD-1 – programmed cell death protein 1 – белок запрограммированной гибели клеток

PD-L1 – programmed death-ligand 1 – лиганд PD-1

SpO2 – сатурация кислорода крови

Th – Т хелперы

TIL – Tumor-infiltrating lymphocytes – опухоль-инфильтрирующие лимфоциты

TNF-α – tumor necrosis factor alpha – фактор некроза опухоли альфа

Treg – регуляторные Т-лимфоциты

TME – микроокружение опухоли
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