## **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертации Анохиной Екатерины Михайловны на тему: «Клинико-иммунологические аспекты анти-CTLA-4 терапии диссеминированной меланомы», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 14.01.12 – онкология, 14.03.09 – клиническая иммунология, аллергология**

В последние годы успех в области лечения злокачественных опухолей базировался на разработке методов иммуноонкологического лечения, основанных на активации противоопухолевого иммунного ответа. Это стало возможным благодаря изучению фундаментальных основ взаимодействия опухоли и регуляторных систем иммунной системы человека. Диссертационная работа Анохиной Е.М. является продолжением исследований в этой области, а также посвящена проблеме поиска прогностических факторов с целью персонализации показаний к проведению анти-CTLA-4 иммунотерапии у больных диссеминированными формами меланомы. Меланома является агрессивной опухолью с низкой чувствительностью диссеминированных форм данного заболевания к стандартной системной химиотерапии, что обуславливает особую значимость поиска эффективных методов лечения данной патологии. Применяемая с 2011 года, анти-CTLA-4 терапия препаратом ипилимумаб уже доказала свою эффективность в рамках изучения в клинических исследованиях и реальной онкологической практике, но до сих пор не определены предрасполагающие к увеличению эффективности данного вида терапии факторы. В связи с этим не вызывает сомнений актуальность цели диссертационного исследования Анохиной Е.М., заключающейся в улучшении результатов лечения больных диссеминированной меланомой.

В диссертационной работе Анохиной Е.М. проведена не только комплексная оценка данных клинической эффективности и токсичности проведенного лечения у больных диссеминированной меланомой,

получавших анти-CTLA-4 иммунотерапию ипилимумабом, но и изучена динамика изменения иммунологических показателей периферической крови с целью поиска возможных прогностических биомаркеров эффективности. Также автором выделены независимые прогностические факторы, ассоциированные с иммунологическим ответом на терапию ипилимумабом у этой категории больных. В ходе исследования разработаны принципы, алгоритмы диагностики и лечения иммуноопосредованных нежелательных явлений, которые внедрены в повседневную клиническую практику с целью оптимизации лекарственного лечения пациентов, получающих иммуноонкологические препараты.

В автореферате отражены основные положения диссертации, изложение материала последовательное и логичное, соответствует нормам литературного языка. Основные результаты представлены в таблицах и графиках, что является удобным для интерпретации материала. Принципиальных замечаний по работе нет. Практические рекомендации могут быть применены в ходе работы онкологических учреждений, а также найти дальнейшую реализацию в научных исследованиях. Достоверность полученных результатов и сделанных выводов не вызывает сомнений ввиду достаточного объема материала, обоснованных и подробно описанных применяемых методов статистической обработки.

Таким образом, диссертационная работа Анохиной Екатерины Михайловны «Клинико-иммунологические аспекты анти-CTLA-4 терапии диссеминированной меланомы», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по двум специальностям 14.01.12 – онкология, 14.03.09 – клиническая иммунология, аллергология, является самостоятельной законченной научно-квалификационной работой, имеющей теоретическую и практическую значимость, по содержанию, актуальности, научной новизне и уровню методического выполнения поставленных задач полностью соответствующей требованиям п. 9 «Положения ВАК МО РФ о

порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г. ( с изменениями от 01.10.2018 № 1168), предъявляемым к диссертациям на соискание степени кандидата медицинских наук, а ее автор Анохина Екатерина Михайловна заслуживает присуждения искомой степени.

Заведующий кафедрой лучевой терапии,
лучевой диагностики и онкологии
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования "Северный государственный
медицинский университет" Министерства
здравоохранения Российской Федерации,
д.м.н., профессор

ПОДПИСЬ ЗАВЕДУЮЩЕГО
«*д.с.*» *О.И.Медведев*
Специалист по кадр.
Подпись *Медведев*

163000, г. Архангельск, пр-т Троицкий, 51, тел.: (8182)28-57-91

e-mail: [info@nsmu.ru](mailto:info@nsmu.ru)

Подпись д.м.н., профессора Валькова М.Ю. «ЗАВЕРЯЮ»:

Ученый секретарь ученого совета
ФГБОУ ВО СГМУ Минздрава России,
доцент кафедры физической культуры
и медицинской реабилитации,
к.м.н.

Бондаренко Е.Г.

«*30*» *10*. 2019 г.